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 مقدمه
ل  د  م  ح  ل  ا    ال  ق   د  ع  ا ب  م  ن ا  ی  عل م  ج  ا   هل ابل ح  ص  ا  و   هل لل ی ا  ل  ع  ن و  ی  لل س  ر  م  ال  و   اءل ی  بل ن  ال    فل ش   ی ا  ل  ع   لم  الس  و   ة  ل  الص  ن و  ی  مل ال  ع  ال   ب  ر   لِل

 .ن  ی  رل ه  ط  ت  م  ال   حب  یل   و   ن  ی  ابل و  الت   ب  حل ی   الل   ن  ن: ال ی  لل ائل ق  ال   ق  د  ص  ا   و  ه   و   هل ابل ت  کل  م  ک ح  م   ی  ی فل ال  ع  ت   الل  

اسلمي شیعت هغه دین ده چې د ژوند ټولو برخو ته د ځانګړو لرښوونو لرونکی ده. همدا دلیل ده چې د هرې 
ي. نن ورځ د چاپېریال ساتنې لر ه او تر قیامته به همداسې دوام د موندلیه برابر او تر دې دمه یې دوام زمانې س 

ورګرځېدلی یې ځانته د نړيوالو ځانګړی پام موضوع د نړۍ د هیوادونو له مهمو موضوعاتو څخه ګڼل کیږي. چې 
کاله وړاندې نوموړې موضوع ته اهمیت ورکړی ده او هغه یې د جدي  ۱۴۰۰مګر اسلم له نن څخه شاوخوا  ده.

په همدې خاطر لزمه ده چې  اړه یې ځانګړې لرښوونې کړې دي.او مهمو موضوعاتو څخه ګڼلې ده. او پدې 
 .تر څېدنې لندې ونیسونوموړې موضوع لومړی په قران کریم او بیا په نبوي احادیثو کې 

 لومړۍ برخه: ځمکه

د خپل چاپېریال په پاک ساتلو سه دا چې نظافت او پاکي د چاپېریال ساتنې اصلي او مهم اړخ جوړوي. چې 
 الل   ن  ال )په قران کریم کې فرمایلي دي: « جل جلله » اړه الل دېچاپېریال ساتنه وکړو. چې  پ د خپلکولی شو 

 .(ن  ی  رل ه  ط  ت  م  ال   حب  یل   و   ن  ی  ابل و  الت   ب  حل ی  

 توبه کوونکي خوښوي او پاکي کوونکي خوښوي.« جل جلله » ترجمه: الل 

مینه لري. پاکي « جل جلله » چې له پاکي اختیارونکو سه الل له نوموړي ایت څخه په واضحه توګه ښکاري 
یواځې دا نه ده چې خپل بدن او کالي پاک وساتو بلکې د خپل چاپېریال ) کور، سړک ، کوڅه ، بازار ، هوا ، 

هر ډول پاکي د اسلم غوښتنه  ښوونځي او نور عامه او خصوصي ځایونو ( پاکوالي ته هم پاکوالی وېل کیږي.
              په اړه فرمایلي دي  ) زرغونوالي ( د ځمکې د شین والي« جل جلله » لکه څنګه چې په بل ځای کې الل  ده.
 .ا (ه  تل و  م   د  ع  ب   ض  ر  ال    هل بل  یل ح  ی  ف   اء  م   ءل م  الس   ن  مل  ل  ز  ن  ی  ) و  

 ځمکه را زرغونوي. اوبه نازلوي او پر هغې باندېله اسمن څخه « جل جلله » ژباړه: او الل 

د ځمکې کښت او زراعت ته اشاره کړې ده. چې د اوبو په واسطه ځمکه را « جل جلله » په دې ایت کې الل 
نو لزمه ده چې  زرغونوي او د ځمکې زرغونتیا د هوا او چاپېریال په پاک ساتلو کې ډېره زیاته مرسته کوي.
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هوا پاکه او د ژوند کولو لپاره مناسب چاپېریال وګرځي،  انسانان پر ځمکه کښت او ونې وکري تر څو ځمکه او
« جل جلله » یا پر ځمکه کې فساد وکړو چې په دې اړه الل  کړواو خرابه  ، ککړهنه داسې چې ځمکه فاسده

 .(ن  ي  دل سل ف  م  ال   ب  حل ی  ل   الل   ن  ال  ض  ر  ال   فل   اد  س  ف  ال   غل ب   ت  ل  و  ) فرمایلي دي:

 فساد کوونکي نه خوښوي.« جل جلله » ځمکه کې د فساد کولو هڅه مه کوه بېشکه الل ژباړه: او په 

فساد یواځې دا نه ده چې یو څوک د انسانانو تر منځ تفرق او شخړې رامنځ ته  کړي. بلکې فساد هر هغه کار ته 
ول چې هغه د ځمکې وایي چې نورو انسانان ترې زیانمن شي. په همدې اساس په ځمکه کې هغه کارونه تر سه ک

د ککړتیا، د هوا د ککړتیا او د اوبو د ککړتیا لمل ګرځي هم له فساد څخه عبارت ده. ځکه په دې سه د نورو 
لکه په بل ایت کې چې  انسانانو ژوند او جسم ته زیان رسیږي.حتی د انسانانو د ناروغتیا او مړينې لمل ګرځي.

 ل  س  الن   و   ث  ر  ح  ال   ک  لل یه    ا و  ه  ی  فل  د  سل ف  ی  لل  ضل ر  ال    ی فل  ع  ی س  ل  و  ا ت  ذ  ال  دي: ) و   په صراحت سه فرمايلي« جل جلله » الل 
 .( اد  س  ف  ال   ب  حل ی  ل   الل  و  

ژباړه: او کله چې هغه ته قدرت په لس ورشي ، نو په ځمکه کې د هغه ټولې هلې ځلې ددې لپاره وي چې فساد 
« جل جلله » الل  چې او انساني ځوځات هلک کړي. په داسې حال کېخپور کړي. کښتونه له منځه یوسي 

 فساد کوونکي نه خوښوي.

( او  ونه ) ونې ، بوټې او نور شنه نباتاته ويلي دي، چې کښتپه واضحه توګ« جل جلله» په پورته ایت کې الل 
جل جلله فساد نه خوښوي. دغه ټول قراني تهدیدات ددې لپاره دي » انساني نسل له منځ وړل فساد ده. او الل 

   ژوند وکړي.یو خوندي، پاک او منظف چاپيریال کې چې ځمکه له فساد څخه خوندي وي او انسانان په 

قراني لرښوونو او تهدیداتو علوه چې د چاپېریال ساتنې په اړه یې کړې دي، په نبوي احادیثو کې هم له پورته 
د نظافت او پاکي په اړه فرمایلي « صلی الل علیه والسلم » نوموړې موضوع ته ځانګړې پاملرنه شوېده. نبي کریم 

ل  ر  ط  ش   ر  و  ه  لط  دي: ) ا    (  نل م  ی  ال 

 فت د ایمن برخه ده. ژباړه: پاکي او نظا

په پورته مبارک حدیث کې په نظافت او پاکي باندې ټينګار شوی ده. لکه څنګه چې د حدیث الفاظ عام راغلي 
ي او د کومو ځانکړو اشیاوو د پاکي یادونه یې نه ده کړې، نو په همدې اساس د خپل چاپېریال ساتنه او د هغې د

ده. لزمه ده چې هر فرد داسې کړنې تر سه نه کړي چې په اساس  نظافت ته پام کول هم د همدغه حدیث مضمون
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یې چاپېریال ککړ شي. د فابریکو څښتنان ، د خرابو موټرو څښتنان او د کورونو اوسېدونکی مکلف دي چې 
داسې څه ونه سوځوي چې چاپېریال چټل کړي. او هوا خرابه کړي. او یا کثافات په داسې ځایو کې وغورځوي 

ځکه دغه کار یو خواته ځمکه ککړوي او چټلوي او بلې خواته د ټولنې  ی ورته مناسب نه وي.چې همغه ځا
چې اوسېدونکو ته ضرر رسوي. چې په اساس یې خلک له ډول، ډول ناروغیو او نورو ستونزو سه مخ کیږي. 

 (  ار   ضرل  ل   و   ر   ضر   فرمایلي دي: ) ل  « صلی الل علیه والسلم » نبي کریم  د ضرر د منع والي په اړه 

یعنې د ټولنې وګړي به یو بل  ژباړه: نه به شخص بل چاته ضرر رسوي او نه به بل شخص هغه ته ضرر رسوي.
 ته ضرر نه رسوي.

په همدې اساس باید ووایو هغه افراد چې ځمکه ، هوا او اوبه چټلوي او یا داسې زاړه او له کاره پرېوتي ماشینونه 
ړ اوازونه لري چې صوتي ککړتیا منځ ته راوړي او په اساس یې د ټولنې خلک متضرره استعملوي چې لوړ ، لو 

 .رسونه منع دهځکه په اسلم کې ضرر  کیږي، هم منع دي. او باید ورڅخه مخنیوی وشي.

  دوهمه برخه: کښت او زراعت 

ده، چې مسلمنان یې زراعت اسلم هغه دین دا هم باید واضحه کړو چې څخه علوه د لرښوونو پورته احادیثو د 
ته تشویق او هڅولي دي. چې د ونو په کښېنولو سه د ژوند چاپېریال صفا او له ککړتیا څخه ژغورل  رلواو ونې ک

 ی الل  ل  ص  »  اللل  ل  و  س  ر   ال  ق   ک  الل م   نل اب   س  ن  ا   ن  ع  )فرمایلي دي:« صلی الل علیه والسلم » کیږي. په دې اړه نبي کریم 
 ( ة  ق  د  ص   هل بل  ه  ل   ان   ک ل  ال  ة  م  ی  هل ب   و  ا   ان  س  ن  ال  و  ا   ر  ی  ط   ه  ن  مل  ل  ک ا  ی  ا ف  ع  ر  ز   ع  ر  ز  ی   و  ا ، ا  س  ر  غ   س  رل غ  ی   م  لل س  م   ن  ا مل م  «  م  ل  الس  و   هل ی  ل  ع  

فرمایلي دي: « صلی الل علیه والسلم » څخه روایت ده چې رسول الل  ) رضی الل عنه( له انس ابن مالکژباړه: 
کوم حیوان ترې څخه کوم الوتونکی ، یا انسان او یا  یا کښت وکري او له هغههر انسان چې ونې وکري او 

 خوراک وکړي دا د نوموړي لپاره په صدقه کې حسابیږي.

نان ونو کښېنولو او په مجموع کې کرکيلې ته هڅولي له ذکر شوي حدیث څخه څرګنده شوه چې اسلم ټول مسلم
زرغونول د چاپېریال ساتنې لپاره له مهمو منابعو څخه ګڼل کیږي. او  ېځمک د دي. چې د ونو کښېنول او

ته مسلمنان کرلو نه یواځې داچې اسلم د ونو کښېنولو او زراعت   چاپېریال په خوندي ساتلو کې مهم رول لري.
د هغو د دا هم غوښتي دي چې د خپلو کښتونو او ونو ساتنه وکړي. حتی  یې له هغوی څخههڅولي دي بلکې 

 نه خوښوي.چې اسلم د سپي ساتنه په داسې حال کې ورکړې ده. ته هم اجازه  ساتلو ساتنې په خاطر یې د سپي 
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چې : چې که قیامت په یو بل مبارک حدیث کې فرمایلي دي « صلی الل علیه والسلم » په همدې ډول نبي کریم 
که مونږ دغو ټولو اسلمي لرښوونو ته قائمیږي او د یو چا په لس کې د خرما ونه وي، نو هغه د وکري. نو 
یې کړې او په دې اړه ځانګړې لرښوونې وګورو دا ددې ښکارندويي کوي چې اسلم چاپېریال ساتنې ته ژمن ده 

  ل خوندي پاتې کېدای شي.چې په تطبیق سه یې په واقعي توګه چاپېریا دي.

صلی » همدارنګه که مونږ د سیرت کتابونو ته مراجعه وکړو، نو په ډېر واضح ډول ترې جوتيږي چې نبي کریم 
به کله کومې غزا ته تللو، نو ټولو صحابه کرامو ته به یې جنګي لرښوونې کولې. چې یو له « الل علیه والسلم 

به صحابوو ته وېل چې د جنګ په جریان « صلی الل علیه والسلم» کریم  همدغو لرښوونو څخه دا هم وه چې نبي
نو کله چې  کې ونو، باغونو او په مجموع کې هر ډول کرکيلې ته زیان مه اړوئ. او د هغوی څخه ساتنه وکړئ.

 علیه صلی الل» اسلم د جنګ په حالتو کې د ونو، باغونو او نورو کښتونو ساتنه کوي او په دې اړه نبي کریم 
ځانګړې لرښوونې کوي، نو په عادي حالتو کې به اسلم د ونو پرېکولو او د کښتونو له  صحابوو ته« والسلم 

ده. یعنې جواز نشته، مګر بغیر د اضطراري « نه » نو ښکاره ده چې جواب  منځه وړلو ته څنګه جواز ورکړي؟
 حالتو څخه .

چې  د هغو د ابادولو لپاره مسلمنان هڅولي دي.ـ چې د چا ملکیت نه وي ـ همدارنګه اسلم د هغو شنډو ځمکو 
د ځمکې په ابادي  او دا څرګنده ده چې ، نو همغه ځمکه د ابادونکي ملکیت ګرځي.که چا شنډه ځمکه اباده کړه 

ادو سه چاپيریال تغیر کوي. هغه ځمکې چې شنډې دي له هغو ځمکو سه ډېر تفاوت لري چې ابادې دي. په اب
د ابادو ځمکو چاپېریال  اساس ځمکو کې کرکیله کیږي مګر په غیر ابادو ځمکو کې هېڅ نه کرل کیږي. په همدې

ښکلی او له مرضونو څخه خوندي وي او د غیر ابادو ځمکو چاپېریال د ژوند لپاره مناسب نه وي. په دې اړه  نبي 
 ر  م  ع  ال  ن  : م   ال  ق  «  م  ل  الس  و   هل ی  ل  ع   ی الل  ل  ص  »  ي  بل الن   نل ا  ع  ه  ن  ع   الل   ی  ضل ر   ة  ئش  ال ع   ن  ع  « ) صلی الل علیه والسلم » کریم 

 «ق  ح  ا   و  ه  ، ف   د  ح  لل   ت  س  ی  ا ل  ض  ر  ا  

فرمایلي دي: چا چې « صلی الل علیه والسلم » څخه روایت ده چې نبي کریم « رضی الل عنها » ژباړه : له عائشې 
 ده. ) مالک ( چې د چا ملکیت نه وي، هغه د هغې ځمکې حقدار داسې ځمکه اباده کړه

دا ددې لپاره چې ځمکې ابادې شي او د ځمکې په ابادي ) زرغونول، ونې او بوټي په کې کښېنول ( سه د 
 چاپېریال ساتنه کیږي. او چاپیریال له ککړتیا څخه ژغورل کیږي.
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 دریمه برخه: اوبه 

خاصه پاملرنه کړې ده. او په  د اوبو ساتلو تهاسلم ع د اوبو ساتنه ده چې د د چاپېریال ساتنې بله مهمه موضو 
د « صلی الل علیه والسلم » نبي کریم  ځانګړې لرښوونې کړې دي.« صلی الل علیه والسلم » دې اړه نبي کریم 

 ( ةل اب  ن  ج  ال   ن  مل  هل ی  فل  ن  ل  سل ت  غ  ی  ل  و   م  ائل الد   ءل م   ال  فل  م  ک د  ح  ا   ن  ول  ب   ی  اوبو د حفاظت په اړه فرمايلي دي: ) ل  

 او له جنابت څخه د پاکي غسل نه کوي.ژباړه : هیڅکله د یو کس په ولړو اوبو کې بولې ) متیازې ( 

له ذکر شوي حدیث څخه په څرګنده توګه ښکاري چې باید د اوبو ساتنه وشي او هغه د هر ډول چټلي څخه 
دي چې د چاپېریال په ساتنه کې بنسټيز او اغېزناک رول لري. که چېرې اوبه وژغورل شي. ځکه اوبه هغه څه 

چې اوبه په کې  نه وي یا اوبه چټلې وي نو په همغه چاپېریال کې ژوند امکان نه لري او نه هغه سیمې ابادیږي
ه ککړیږي کله چې پر ځمکو کې کښت، ونې او ځنګلونه نه وي ، نو هغه چاپېریال په اساني س  .شتون ونه لري

 او د هر ډول ساه لرونکو لپاره مرګونی وي.

 ل  ف   هل امل ن  م   ن  مل  م  ک  د  ح  ا   ظ  ق  ی  ت  س  ا ال ذ  فرمايلي دي: ) ال « صلی الل علیه والسلم » همدارنګه په بل حدیث کې نبي کریم 
ل فل  ه  د  ی   ن  س  مل غ  ی    (ه  د  ی   ت  ات  ب   ن  ی  ا   ي  رل د  ی  ل   ه  ن  ال ا ف  ث  ل  ا ث   ه  ل  سل غ  ی ی  ت  ح   اءل ن   ال 

که چېري له تاسو څخه کوم کس له خوبه پاڅیږي، نو هغه د تر هغه وخته پورې د اوبو په لوښي کې لس ژباړه: 
 نه ډوبوي تر څو چې یې درې ځلې مینځلی نه وي.

د اوبو په ساتنه کې له څومره احتیاط څخه کار مبارک دین اسلم د له پورته حدیث څخه دا څرګندیږي چې 
اخیستی ده او څومره زیات اهمیت یې ورکړی ده. چې که یو کس له خوبه پاڅيږي، نو لس د په اوبو کې نه 
ډوبوي ځکه کېدای شي لس یې د شپې له خوا په ناپاکو ځایو لګېدلی وي. او د هغې له امله اوبه مردارې نه 

ځکه چې اوبه د ر ده چې د اوبو په ساتنه کې ډېر دقت وکړو او هغه مردارې نه کړو. په کا په همدې اساسشي. 
او د اوبو په مصرفولو کې له پوره احتیاط څخه کار واخلو تر څو اوبه بې ځای مصرف نه ژوند کولو اساس ده. 

جل » دې اړه الل  منع کړی ده. په« جل جل له » کړو، بلکې د ضرورت په اندازه یې وکاروه. ځکه اساف الل 
ل م  ال   ب  حل  ی  ل   الل   ن  په قران کریم کې فرمایلي دي: ) ال « جلله   ( ن  ی  فل س 

 اساف کوونکي نه خوښوي.« جل جلله » ژباړه : الل 
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ولو مواردو ته شاملیږي چې یو شخص یې د خپل ضرورت څخه په زیاته اندازه په همدې اساس اساف هغو ټ
کاروي او دا کار په اسلم کې منع شوی ده. نو که اوبه هم له ضرورت څخه زیاتې وکارول شي په اساف کې 

لموو حتی په اودس کې هم د اوبو د زیات استعمل څخه منع شوې ده او عراځي. اګر که د اوبو پرېمني هم وي. 
 له اساف څخه ګڼلې ده.

په پایله کې دې نتیجې ته رسیږو چې اسلم مبارک دین په کلکه د چاپېریال ساتنې لرښوونې کړې دي.  او د 
چې د چاپېریال ساتنې ) ځمکه ، هوا او اوبه ( هغه ټولې منابع  چاپېریال پاک ساتلو ته یې ځانګړې توجو کړې ده.

چې دغه ټولې لرښوونې د چاپېریال په ساتنې  په اړه اسلم ښکاره لرښوونې کړې دي پورې اړه لري ، د هغې
 چې دغه ټول دلیل ددې ښکارندويي کوي چې اسلم د چاپېریال ساتلو ته ژمن ده. راڅرخي.

 پای
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